АДМИНИСТРАЦИЯ

ГУДЕРМЕССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  28.04.2015 г                               г. Гудермес               № 627

Об утверждении Порядка утилизации сухой растительности  и

послеуборочных остатков на территории Гудермесского муниципального

района и  Плана мероприятий по противодействию выжиганию сухой

растительности

  В соответствии с Федеральными законами от 10 января 2002 года      № 7-ФЗ

«Об охране окружающей среде» и от 24 апреля 1995 года № 52-ФЗ      «О

животном мире», а также  в целях наведения порядка, повышения

ответственности землепользователей, руководителей и граждан при проведении

ими сельскохозяйственных палов

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Порядок утилизации сухой растительности и послеуборочных

остатков на территории Гудермесского муниципального района согласно

приложению № 1.

2.Утвердить план мероприятий по противодействию выжиганию сухой

растительности на территории Гудермесского муниципального района согласно

приложению № 2.

3.Создать межведомственную рабочую группу по контролю за запретом

проведения сельскохозяйственных палов и выжигания сухой растительности

согласно приложению № 3.

      4.Рекомендовать ОНД по Гудермесскому муниципальному району

осуществлять анализ поступающей информации по фактам выжигания сухой

растительности и материалы по выявленным нарушениям не относящихся к

полномочиям ОНД по Гудермесскому району направлять в соответствующие

органы государственной власти для принятия мер в установленном порядке.

5.Отделу  сельского хозяйства Министерства сельского хозяйства по

Гудермесскому  муниципальному району обеспечить создание условий для

применения всеми землепользователями, землевладельцами и арендаторами

земельных участков технологий утилизации растительных остатков, исключающих

их возгорание.

6.Рекомендовать главам администраций сельских поселений Гудермесского

муниципального района, руководителям госхозов:

      организовать работу на территории  сельских поселений по уничтожению

сухой растительности безогневыми способами;

      организовать мероприятия по мониторингу случаев выжигания сухой

растительности  на территории Гудермесского муниципального района.

      определить порядок утилизации сухой растительности на территории

Гудермесского муниципального района с использованием технологий,

позволяющих избежать выжигания и предусматривающих вторичное

использование растительных и послеуборочных остатков;

      обеспечить информирование населения и хозяйствующих субъектов о запрете

выжигания сухой растительности;

      организовать горячую линию по приему от населения информации о

выжигания сухой растительности;

      принять меры в пределах своей компетенции к лицам, осуществляющим

незаконное выжигание сухой растительности, а также к собственникам

земельных участков, землепользователям, землевладельцам, арендаторам

земельных участков.

       в пожароопасный период создать мобильные группы патрулирования, с

привлечением сотрудников полиции общественной безопасности, для

оперативного выявления фактов выжигания сухой растительности и привлечения

виновных к ответственности.

      7.Начальнику отдела ГО и ЧС обеспечить информирование населения о

запрете выжигания сухой растительности.

8.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

      9.Данное постановление разместить на официальном сайте администрации

района.

      10.Контроль   за  исполнением  настоящего постановления  возложить на первого

заместителя   главы  администрации  Гудермесского  муниципального района.

И.о главы администрации                             Х.А.Довтаев

Верно:

Начальник общего отдела                      З.Д.Радуева

Исп.Н.А. Тупкова

                                                              Приложение  № 1

                                                              к постановлению администрации

                                                              Гудермесского муниципального района

                                                          от  28.04.2015 г. №   627

ПОРЯДОК

утилизации сухой растительности на территории

Гудермесского муниципального района

1.Настоящий порядок устанавливает правила утилизации сухой

растительности на территории Гудермесского муниципального района и

механизм принятия мер к лицам, осуществляющим незаконное выжигание сухой

растительности, а также к собственникам земельных участков,

землепользователям, землевладельцам, арендаторам земельных участков, на

которых произошло возгорание сухой растительности.

2.Под выжиганием сухой растительности, в том числе при проведении

сельскохозяйственных палов, понимается повреждение или уничтожение

вследствие пожаров травянистой и древесно-кустарниковой растительности вне

земель, занятых защитными лесами, категории которых установлены  в

соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации и, как следствие,

уничтожение плодородного слоя почвы, среды обитания объектов животного

мира, загрязнение атмосферного воздуха.

3.На территории Гудермесского муниципального района запрещается

выжигание сухой растительности, за исключением случаев, установленных

федеральным законодательством.

4.Собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы,

арендаторы земельных участков обязаны:

в пожароопасный период с 1 апреля по 30 сентября не допускать выжигания

сухой растительности;

в случае обнаружения очагов возгорания растительности незамедлительно

проинформировать органы местного самоуправления, обеспечить мероприятия по

тушению пожара и предотвращению распространения очага возгорания, в том

числе опашку места возгорания.

5.Утилизацию сухой  растительности и послеуборочных остатков производить

следующим образом:

 послеуборочные остатки измельчаются, равномерно разбрасываются по полю

и запахиваются с предварительно внесенными минеральными удобрениями по 10

кг. д.в. азота на 1 тонну соломы и стеблей растений.

 организуются стяжка соломы на специально отведенные и предварительно

подготовленные полосы с соблюдением всех правил пожарной безопасности

(ширина опашки, удаление от лесных полос, проселочных дорог).

 6.Собственникам земельных долей, владельцам дачных участков и огородов,

лицам, имеющим личное подсобное хозяйство рекомендовать к исполнению:

     заделку пожнивных остатков, сухую растительность под основную обработку с

добавлением азотных удобрений;

практиковать приготовление компостов их отходов зерновых, технических,

овощных, бахчевых, а также добавление птичьего навоза из расчёта 20-30 кг на 1

тонну вышеперечисленных компонентов;

удаление сухой растительности с прилегающих зон лесных полос проводится

путём скашивания с последующей запашкой.

в целях исключения пожароопасных ситуаций указанные поля опахиваются

защитной полосой, организуется дежурство пожарной техники.

7. В пожароопасный период на территории района  проводятся  мероприятия

по мониторингу случаев выжигания сухой растительности, в котором участвуют:

представители отдела Министерства природных ресурсов окружающей среды

Чеченской Республики (по согласованию);

      ОСХ МСХ по Гудермесскому муниципальному району (по согласованию);

главы администраций сельских поселений и руководители объектов экономики;

отдел ГО и ЧС администрации Гудермесского муниципального района;

      ОНД по Гудермесскому муниципальному району (по согласованию):

      Отдел ГО и ЧС администрации района.

      8.Нарушение требований настоящего Порядка влечёт за собой

ответственность, предусмотренную законодательством Чеченской Республики.

 Привлечение к ответственности не освобождает правонарушителей от

устранения допущенных нарушений и возмещения вреда окружающей среде в

полном объёме.

 Вред окружающей среде возмещается добровольно или по решению суда в

соответствии со статьями 77-78 Федерального закона «Об охране окружающей

среды»

                                                              Приложение  № 2

                                                              к постановлению администрации

                                                              Гудермесского муниципального района

                                                          от  28.04.2015 г. №   627

П Л А Н

мероприятий по противодействию выжиганию сухой растительности на

территории Гудермесского муниципального района

№

п/п

Мероприятия Срок

исполнения

Исполнитель

1 2 3 4

1 Не допускать выжигание сухой

растительности, провести инструктажи

о мерах пожарной безопасности.

Пожароопа

сный

период

Главы администраций с/п,

директора госхозов,

собственники земельных

участков, землепользователи,

землевладельцы, арендаторы

земельных участков

2 Разместить на сайте администрации

района и в местной  газете «Гумс»

информацию о запрете выжигания

сухой растительности, а также  на

информационных стендах в сельских

поселениях

апрель-май Отдел ГО и ЧС, главы

администраций сельских

поселений

3 Обеспечить проведение

противопожарных мероприятий,

создать минерализованные полосы,

обеспечить рабочие места для средств

пожаротушения, укомплектовать

технику искрогасителями на  период

уборки урожая.

апрель-май Главы администраций

сельских поселений,

директора госхозов,

собственники земельных

участков, землепользователи,

арендаторы земельных

участков.

4 Провести мероприятия по

мониторингу случаев выжигания

сухой растительности

П
о
ж

ар
о
о
п

ас
н

ы
й

 п
ер

и
о
д

представители отдела

Министерства природных

ресурсов окружающей среды

Чеченской Республики (по

согласованию);

ОСХ МСХ по Гудермесскому

муниципальному району (по

согласованию);

главы администраций с/п и

директора госхозов, отдел ГО

и ЧС администрации района;

ОНД по Гудермесскому

муниципальному району (по

согласованию).

5 В пожароопасный период создать

мобильные группы патрулирования, с

привлечением сотрудников ОМВД

России по Гудермесскому району для

с апреля по

сентябрь

Главы администраций

сельских  поселений

выявления фактов выжигания сухой

растительности и привлечения

виновных к ответственности

6 В случае выявления выжигания сухой

растительности и послеуборочных

остатков немедленно предоставлять

информацию о выявленных фактах на

горячую линию по телефону

88715224049

Пожароопа

сный

период

Главы администраций

сельских поселений,

директора госхозов,

собственники земельных

участков, землепользователи,

арендаторы земельных

участков.

                                                              Приложение  № 3

                                                              к постановлению администрации

                                                              Гудермесского муниципального района

                                                          от  28.04.2015 г. №   627

СОСТАВ

межведомственной рабочей группы Гудермесского муниципального района

по контролю проведения сельскохозяйственных палов и выжигания сухой

растительности

Микиев                    заместитель главы администрации

Майрбек   Вахаевич                            Гудермесского муниципального

                                                              района, руководитель рабочей группы;

Члены рабочей группы:

Касумов                                                начальник отдела ГО и ЧС

Ибрагим Курбанович                          администрации Гудермесского

                                                               муниципального района

Айдамиров                         начальник ОМВД России по Гудермесскому

Султан Умарович       району

Тайсумов                 зам начальника  ПСЧ -10

Руслан Шамилович

Алхазуров                 начальник ПСЧ – 22

Гилани Османович

Хизриев        начальник отдела МСХ по

Умар Усманович                  Гудермесскому муниципальному

                                                               району (по согласованию)

Саидов                                                      начальник ОНД по Гудермесскому

Хож-Бауди Асланбекович                     району (по согласованию)